

D) Debiti**3) Debiti verso banche:****- anticipazioni del Tesoriere****L. 106.428.785.480 (L. 395.063.006.854)**

Rappresentano le anticipazioni di pagamento effettuate dalla Banca di Roma e non ancora rimborsate dalla Banca d'Italia al 31.12.1997. Tale importo è stato iscritto al netto di partite varie a credito dell'Ente ANAS, come risulta dal prospetto di riconciliazione redatto in contraddittorio con il Tesoriere incaricato, Banca di Roma.

5) Acconti L. 731.337.185 (L. =)

Sono costituiti da acconti dagli acconti ricevuti dai clienti/utenti al 31.12.1997.

6) Debiti verso fornitori**L. 264.932.267.876 (L. 686.690.368.549)**

Sono costituiti da:

VOCI/sottovoci	31.12.1997	31.12.1996
- Per fornitura di beni e servizi	261.131.257.797	675.936.310.259
- Per note di credito da emettere	112.138.068	391.603.123
- Per liti e arbitraggi	3.688.872.011	10.362.455.167
TOTALE	264.932.267.876	686.690.368.549

- I debiti verso i fornitori per l'acquisto di beni e servizi sono rappresentati dai debiti esistenti e dagli impegni per le spese correnti, per l'acquisto di macchinari e dalle somme rimaste da pagare per lavori. Tale importo è a questo punto da intendersi al netto della voce *Acconti*, iscritta nell'attivo circolante per L. 243.930.734.120, che si riferisce agli anticipi elargiti ai fornitori per lavori.
La variazione negativa rispetto all'esercizio precedente scaturisce, principalmente dal pagamento dei debiti stessi.

- I debiti per note di credito da emettere rappresentano i debiti relativi ad entrate proprie ed indebitamente percepite.

- I debiti per liti ed arbitraggi rappresentano i debiti e gli impegni residui al 31.12.1997.

9) Debiti verso imprese collegate**L. = (L. 10.587.042.430)**

Rappresentavano i debiti e gli impegni al 31.12.1997 la cui manifestazione, non essendosi verificata nell'esercizio in corso, tale posta è stata inserita nella voce *fondi vincolati per lavori*.

11) Debiti tributari L. 18.642.965.406 (L. 5.263.506.593)

Sono costituiti da:

VOCI/sottovoci	31.12.1997	31.12.1996
- Erario conto I.V.A.	591.979.489	
- Debiti per tasse, canoni e concessioni	42.851.825	
- Ritenute sui redditi lavoro dipendente	17.591.914.915	
- Ritenute sui redditi lavoro autonomo	381.624.317	
- Debiti su indennizzi	34.594.860	
TOTALE	18.642.965.406	L. 5.263.506.593

I debiti verso l'Erario sono stati versati all'Erario nel gennaio 1998.

12) Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale**L. 33.136.205.669 (L. =)**

Sono costituiti da:

VOCI/sottovoci	31.12.1997	31.12.1996
- INPS	3.190.138.544	-
- INAIL	848.025.900	-
- INPDAP-Gestione autonoma opera previd.	3.741.629.928	-
- Debiti verso le Regioni per il contributo S.s.n.	6.066.410.229	-
- INPDAI	79.057.656	-
- ENPDEP	78.183.626	-
- INPDAP - Fondo credito	74.919.550	-
- INPDAP - Pensioni	19.053.099.429	-
- PREVINDAI	4.740.807	-
TOTALE	33.136.205.669	=

Trattasi di debiti verso Enti previdenziali ed assistenziali maturati nel dicembre 1996 e da pagare nell'esercizio successivo.

13) Altri debiti L. 844.988.056.200 (L. 785.896.957.953)

Sono rappresentati da:

VOCI/sottovoci	31.12.1997	31.12.1996
- Verso il personale	416.930.120.513	310.109.134.190
- Verso lo Stato	10.293.810.987	93.416.215.667
- Verso Enti e società concessionarie	281.434.069.131	287.762.364.477
- Per depositi cauzionali	121.061.884.508	93.175.572.494
- Per ritenute di garanzia e di infortuni	10.349.016.150	-
- Verso altri	4.919.154.911	1.433.671.125
TOTALE	844.988.056.200	785.896.957.953

I debiti verso il personale rappresentano i debiti e gli impegni relativamente alle competenze accessorie del personale relativamente a straordinari, premi di produzione, trasferte ecc. e alle pensioni maturate e non liquidate dalla R.G.S. negli esercizi precedente e nell'esercizio in corso, che saranno pagati, probabilmente, nel futuro esercizio.

I debiti verso lo Stato rappresentano i debiti verso il Ministero LL.PP. per somme residue da stanziamenti per rimborso di prestiti, relativamente alla sola quota capitale.

I debiti verso Enti e società concessionarie rappresentano i contributi per l'effettuazione di programmi e opere a favore delle società o Enti concessionari.

I debiti per depositi cauzionali rappresentano le somme versate dalla Società Autostrade romane ed abruzzesi a titolo di deposito cauzionale infruttifero.

I debiti per ritenute a garanzia ed infortuni sono rappresentati dai debiti nei confronti delle società appaltatrici, per garanzie lavori e infortuni.

I debiti verso altri rappresentano debiti di natura diversa.

E) Ratei e risconti passivi**2) Altri ratei e risconti passivi****L. 21.472.990.220 (L. 2.383.527.989)**

Comprendono ratei di quattordicesima mensilità, relativi contributi e altri costi generali; inoltre, la voce è rappresentata da risconti passivi su ricavi, relativi ai canoni di pubblicità lungo la rete viaria, che pur avendo avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio in corso, sono di competenza economica degli esercizi successivi.

Maggiori dettagli sono evidenziati nel prospetto che segue:

VOCI/sottovoci **31.12.1997** **31.12.1996**

Per il personale:

- Ratei quattordicesima mensilità e relativi contributi	20.292.936.156	-
---	-----------------------	---

Per servizi e godimento beni di terzi:

- Ratei diversi/personale	51.985.345	-
- Ratei per canoni di locazione	66.332.331	-
- Ratei per canoni di affitto	1.600.000	-
- Ratei somministrazioni	558.516.388	-
- Risconti canoni d' affitto	60.883	-
- Risconti somministrazioni	44.468.721	-
- Depositi	34.053.015	-
- Altri ratei passivi	31.765.737	-

788.782.420	
--------------------	--

Risconti per ricavi sospesi:

-Relativi a canoni di pubblicità	391.271.644	2.383.527.989
----------------------------------	--------------------	---------------

TOTALE	21.081.718.576	L. 2.383.527.989
---------------	-----------------------	-------------------------

Conti d'ordine

1) Conti d'ordine del sistema improprio degli impegni

1.a) Beni immobili ex A.N.A.S.

da ricevere in trasferimento

L. 285.238.545.638 (L. 285.238.545.638)

Come è noto, l'art.3, comma 115, della Legge n.662/1996, ha sancito il diritto dell'Ente ad acquisire la proprietà di beni immobili e beni mobili registrati, di cui aveva la disponibilità e l'uso la previgente azienda autonoma. Recita infatti l'articolo citato:

"[...] i beni già in capo all'Azienda nazionale autonoma delle strade, strumentali alle attività dell'Ente nazionale per le strade, sono trasferiti in proprietà all'Ente medesimo, con le seguenti modalità, anche agli effetti dell'art.2657 del codice civile:

- a) per i beni mobili, all'atto dell'iscrizione nell'inventario dell'Ente;
- b) per i beni mobili registrati, alla data di presentazione ai pubblici registri di apposite richieste da parte della direzione generale dell'Ente o dei compartimenti competenti per territorio;
- c) per i beni immobili, alla data di presentazione ai competenti uffici e conservatorie delle schede di identificazione di cui al comma 116 [...]"

Nelle more del trasferimento e delle modalità di trascrizione l'Ente ha avviato un progetto pilota, in collaborazione con il Ministero delle Finanze - Dipartimento del Territorio - Direzione Generale del Demanio, per l'adozione di procedure idonee ad agevolare la compilazione delle schede di identificazione, propedeutiche al trasferimento dei beni immobili, di cui all'art.3, comma 116 della Legge n.662/1996. Peraltro, ad oggi l'Ente ha già provveduto ad inventariare i fabbricati dislocati lungo il territorio nazionale.

Allo stato attuale, i dati numerici sopra indicati relativi ai beni immobili (fabbricati, edifici, ecc.) da ricevere in trasferimento, sono stati ripresi dai valori di carico in precedenza assunti dal sistema della R.G.S..

1.b) Beni mobili registrati ex A.N.A.S.

da ricevere in trasferimento

L. 243.309.276.358 (L. 243.309.276.358)

Si tratta del valore di carico attribuito dal sistema della R.G.S. ai beni mobili registrati (autovetture, automezzi di trasporto, mezzi speciali, ecc.), che ai sensi dell'art.3, comma 115, della Legge n. 662/1996, sopra riportato, e sulla base delle medesime considerazioni sopra effettuate, dovranno essere trasferiti in proprietà all'Ente.

In conformità ai principi normativi in materia e ai corretti principi contabili, giova precisare che tali beni, analogamente ai beni immobili sono iscritti in questa sezione poichè il trasferimento della proprietà degli stessi, a favore dell'Ente, non è ancora avvenuto.

1c) Quote capitale residue di

mutui e prestiti obbligazionari

L. 7.334.677.742.877 (L. 8.927.941.899.000)

Rappresenta l'ammontare del debito residuo per la quota capitale relativamente a mutui e prestiti obbligazionari contratti dall'Ente, il cui rimborso è garantito dallo Stato. Per una visione analitica si veda il prospetto riportato per memoria nella nota integrativa (Allegato 6).

Si precisa, inoltre, che l'ammontare stimato degli interessi da corrispondere fino a scadenza su mutui e prestiti obbligazionari corrisponde a lire 2.570.659.065.000

CONTO ECONOMICO

I valori inseriti tra parentesi sono relativi al bilancio al 31.12.1996

A) Valore della produzione

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni

L. 45.805.297.747 (L.104.293.185.201)

Contiene:

a) le entrate proprie, in conto competenza, dell'Ente relative a:

VOCI/sottovoci	31.12.1997	31.12.1996
- Proventi dei canoni sulla pubblicità lungo le strade statali	4.605.702.434	7.060.685.869
- Canoni ed altre somme dovute per licenze e concessioni sulle strade statali	34.349.381.863	60.110.138.641
- Proventi di qualsiasi natura derivanti dalla concessione in uso delle pertinenze delle strade statali	200.534.336	68.668.863
- Proventi vari attribuiti da leggi o particolari convenzioni	94.771.000 2.533.153.589	1.047.750 -
- Trasporti eccezionali	3.325.018.027	23.590.754.531
- Entrate eventuali e diverse		
- Proventi derivanti da prove e da analisi di laboratorio eseguite dal Centro Sperimentale di Cesano	696.736.498	614.644.609
- Proventi derivanti dal versamento di somme occorrenti per copia, stampa, carta bollata, registrazione e varie inerenti ai contratti	-	4.049.410.499
- Proventi derivanti da versamenti effettuati da terzi sulle ex contabilità speciali per spese di	-	8.797.834.439
TOTALE	45.805.297.747	104.293.185.201

La voce, accoglie i ricavi del periodo a titolo definitivo, mentre lo scostamento negativo rispetto al periodo precedente è dovuto essenzialmente alle fatturazioni di canoni di esercizi precedenti.

5) Altri ricavi e proventi**L. 4.982.370.602.396 (L.4.708.775.917.026)****- Vari L. 7.018.168.144 (L. 308.928.867.791)**

VOCl/sottovoci	<u>31.12.1997</u>	<u>31.12.1996</u>
- Recuperi di spese	3.116.244.833	13.453.900.436
- Somme concretanti i miglioramenti di bilancio, per effetto sia di economie di spese, che di maggiori accertamenti di entrata, accertati a chiusura dell'esercizio 1995	3.300.000.000	-
- Contributi e liberalità	601.923.311	-
- Penali attive	-	141.596.323
TOTALE	7.018.168.144	308.928.867.791

- Contributi Enti L. 5.062.046.996 (L. =)

Trattasi di contributi, ricevuti da Enti vari a fronte di alcune spese straordinarie.

- Contributi per rimborso interessi su mutui**L. 639.825.376.098 (L. =)**

Riguardano trasferimenti in conto esercizio erogati dallo Stato per interessi su mutui.

La variazione, rispetto all'esercizio precedente, è dovuta essenzialmente all'inserimento del valore, nel totale "Contributi in conto esercizio"

- Contributi in conto esercizio erogati dallo Stato**L. 1.065.185.305.861 (L. 1.871.924.349.235)**

Contiene trasferimenti in conto esercizio erogati dallo Stato

- Contributi per lavori**L. 3.265.279.705.297 (L. 2.527.922.700.000)**

L'importo iscritto risulta essere così determinato:

VOCI/sottovoci **31.12.1997** **31.12.1996**

- Contributo dello Stato per il finanziamento e la programmazione dell'attività - per ammortamento mutui (spese in conto capitale) - cap.751	*	3.182.650.000.000
- Concorsi di Enti vari nelle spese per l'esecuzione di alcune opere straordinarie - cap. 753	80.290.255.927	55.930.279.230
- Contributo dello Stato per il finanziamento e la programmazione dell'attività delle altre opere in conto capitale - cap. 755	2.760.000.000.000	-
- Somministrazione del Ministero del Tesoro da destinare a completamento della funzionalità dei lotti delle aree (...) di cui alla legge 3 ottobre 1985, n. 526... - cap. 765	100.000.000.000	390.910.000.000
- Legge finanziaria 1997 - Provvedimento collegato - sotto art. 2 comma 87 - avvio della realizzazione della variante di valico Firenze - Bologna - cap. 767	20.000.000.000	-
- Somme derivanti dalla contabilità speciale intestata al Direttore Generale dell'A.N.A.S. - cap. 781	301.056.272	60.604.831.852

Totale contributi percepiti in c/capitale**2.960.591.312.199 3.690.095.111.082****Contributi destinati per:**

* rimborso mutui al netto del capitolo di spesa 954, coperto con cap. di entrata 757	*	1.046.322.000.000
* per acquisto immobilizzazioni cap. di spesa n.705-706-708	*	70.000.000.000

Totale contributi non utilizzati direttamente per lavori sulla rete viaria**1.116.322.000.000**

Totale contributi percepiti in conto capitale	2.960.591.312.199	3.690.095.111.082
Totale contributi non utilizzati direttamente per lavori sulla rete viaria	*	(1.116.322.000.000)
Utilizzo di parte del capitolo di entrata 301 (somme concretanti miglioramenti di bilancio, ...) destinato alla realizzazione dei lavori.	102.522.731.650	-
Utilizzo dei contributi accantonati nel fondo vincolato per lavori.	202.165.661.448	-
Contributi netti per lavori	3.265.279.705.297	2.573.773.111.082
Contributi per lavori accertati nell'esercizio di pertinenza di esercizio successivo	-	(45.850.411.082)

Contributi per lavori di competenza dell'esercizio **3.265.279.705.297 2.527.922.700.000**

(*) Nell'esercizio 1997 la categoria di entrata 9° è stata considerata al netto dei capitoli 751 e 757, relativi ai rimborsi dei mutui e, pertanto, non ricompresi in questa tabella.

B) Costi della produzione**6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci**
L. 41.510.534.323 (L. =)

La variazione negativa rispetto all'esercizio precedente è relativa alla diversa collocazione della voce rispetto all'esercizio precedente, in quanto era stata inserita nella categoria "Per servizi"

Un maggiore dettaglio è evidenziato nel prospetto che segue:

VOCE/sottovoce	<u>31.12.1997</u>	<u>31.12.1996</u>
- Materiali tecnici	149.372.701	-
- Cartelli segnaletici	5.750.807.475	-
- Guardrail, parapetti, reti di recinzione	1.720.408.943	-
- Materiale elettrico, elettromeccanico ed elettronico per impianti	874.361.492	-
- Prodotti minerali, chimici e simili	8.388.900.260	-
- Beni di ricambio o per manutenzione	210.926.033	-
- Ricambi e dotazioni per macchinari e mezzi di lavoro	5.120.523.650	-
- Carbolubrificanti e combustibili	11.408.375.552	-
- Vestiario e affini	382.997.890	-
- Utensili da lavoro	987.540.319	-
- Materiali di sicurezza e antinfortunistici	300.508.232	-
- Conglomerati bituminosi	1.415.696.688	-
- Materiali e dotazioni per funzionamento uffici	22.803.249	-
- Carta per computers stampati e moduli	996.370.758	-
- Cancelleria	572.798.489	-
- Materiali di consumo e sanitari	1.120.154.152	-
- Giornali, riviste e pubblicazioni	2.021.930.320	-
- Altri	66.058.120	-
TOTALE	41.510.534.323	=

7) Per servizi**L.2.872.158.661.758 (L. 2.750.308.700.000)****a) Servizi propri dell'Ente****L. 104.175.222.191 (L. 206.785.000.000)**

Accoglie le spese relative all'acquisto di beni e servizi destinati al funzionamento degli uffici dell'Ente. In tale categoria sono ricomprese anche le spese relative ai compensi, indennità rimborsi spettanti agli organi dell'Ente e ai componenti del collegio dei revisori. inoltre comprende, spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori

b) Per lavori sulla rete stradale**L. 2.753.832.139.567 (L. 2.527.922.700.000)**

Le spese relative ai lavori e alle opere sulla rete viaria, si riferiscono più precisamente a:

- Lavori di costruzione di nuove arterie e di opere d' arte varie.
- Lavori di sistemazione generale e di miglioramento, adeguamento e ammodernamento della rete viaria.
- Lavori di impianto, di alberature e arbusti, siepi anti abbaglianti e vegetazione per il contenimento delle scarpate.
- Interventi vari manutentori delle sovrastrutture stradali e relative opere complementari, compreso l'impianto della segnaletica orizzontale, nonché il ricarica e sovrizzo delle banchine laterali.
- Impianti di sicurezza, illuminazione e ventilazione di gallerie e incroci.

c) Per contributi a favore di terzi**L.14.151.300.000 (L.15.601.000.000)**

Riguardano le spese relative a:

VOCE/sottovoce	31.12.1997	31.12.1996
- Provvidenze a favore del personale in servizio, di quello cessato dal servizio e delle loro famiglie, per lire	-	600.000.000
- Contributo alla Cassa di mutuo soccorso fra il personale ausiliario cantonieri stradali dell'ANAS, per lire	-	1.000.000
- Contributo alla Società Tangenziale di Napoli S.p.a. a parziale copertura dei minori introiti derivanti dalla riduzione tariffaria, per lire	-	15.000.000.000
- Contributi a favore delle società concessionarie	14.151.300.000	-
TOTALE	14.151.300.000	15.601.000.000

8) Per il godimento di beni di terzi**L. 6.563.112.121 (L. =)**

Tale posta si riferisce ai costi sostenuti per usufruire degli immobili non di proprietà dell'Ente, relativi alla Direzione Generale e ad alcuni compartimenti.

9) Per il personale**L. 918.545.895.450 (L. 868.316.893.161)****a) Salari e stipendi****L. 485.021.279.329 (L. 424.614.097.033)**

Rappresentano le spese per retribuzione al personale in attività, comprensive di premi di produzione, compensi per lavoro straordinario, indennità di rischio, rimborso spese

b) Oneri sociali**L. 209.382.642.486 (L. 177.361.691.464)**

Riguardano l'ammontare dei contributi previdenziali ed assistenziali di competenza dell'esercizio.

c) Trattamento di fine rapporto**L. 3.433.497.294 (L. 516.059.168)**

Rappresenta l'ammontare della quota di trattamento di fine rapporto accantonata nell'esercizio 1997 suddivisa in:

VOCE/sottovoce	31.12.1997	31.12.1996
- Quota dirigenti	144.350.010	122.374.501
- quota impiegati	2.734.173.801	393.684.657
- quota operai stagionali	554.973.483	-
TOTALE	3.433.497.294	516.059.168

Si precisa che, l'accantonamento a fondo TFR riguarda la quota relativa ai dirigenti e gli impiegati dell'Ente ANAS assunti dopo la trasformazione da Azienda Autonoma in Ente pubblico Economico

e) Altri costi**L. 220.708.476.341 (L. 265.825.045.496)**

Tale voce comprende:

VOCI/sottovoci	31.12.1997	31.12.1996
- Spese sostenute per il personale in quiescenza, relative al pagamento di pensioni a totale carico dell'Ente e alla corresponsione di indennità in luogo di pensioni	212.141.052.685	265.825.045.496
- Spese sostenute per le iniziative rese al personale	4.623.871.806	-
- Liberalità al personale	3.300.000.000	-
- Premi assicurativi INAIL	643.551.850	-
TOTALE	220.708.476.341	265.825.045.496

10) Ammortamento e svalutazioni**L. 1.642.719.325 (L.9.613.218.232)**

Il prospetto che segue evidenzia il dettaglio delle singole voci:

VOCI/sottovoci	31.12.1997	31.12.1996
- Amm.to immobilizzazioni immateriali.	1.257.466.556	-
- Amm.to immobilizzazioni materiali.	385.252.769	-
- Svalutazione impianti, attrezzature e macchinari	-	9.134.251.422
- Svalutazione mobili e macchine d'uffici	-	478.966.810
TOTALE	1.642.719.325	9.613.218.232

I valori dell'esercizio precedente rappresentavano gli ammortamenti, comprensivi di deperimenti e svalutazioni, delle immobilizzazioni tecniche.

L'ammortamento per *costi di ricerca e di sviluppo* per L. 27.500.000 e l'ammortamento per manutenzione di *beni di terzi* per L. 13.500.000 è stato interamente imputato come componente negativa di reddito nel presente esercizio, come già commentato nell'illustrare le voci nell'attivo.

Gli ammortamenti sono stati calcolati secondo le vigenti normative di legge, per ciò che concerne l'ammortamento delle immobilizzazioni materiali è stato effettuato in modo da adeguare il valore dei beni al reale deperimento degli stessi..

Tale criterio è stato adottato soltanto per i beni acquisiti nell'esercizio, mentre per i beni acquisiti dall'Ente, ed in fase di trasferimento, non è stata effettuata nessuna svalutazione.

Inoltre, per l'anno 1997, come per l'esercizio precedente, non sono stati calcolati ammortamenti anticipati

11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, suss., di consumo e merci L. - 6.250.598.343 (L. 34.347.237)

Rappresentano le variazioni delle rimanenze relativamente ai carburanti, lubrificanti, materiali di consumo (sale, sabbia ecc.), materiali di ricambio e materiale segnaletico, che saranno impiegate nei futuri processi produttivi dell'Ente.

13) Altri accantonamenti L. = (L. 59.523.146.633)

Rispetto all'esercizio precedente non si è ritenuto di dover procedere ad accantonare alcun onere.

14) Oneri diversi di gestione L. 466.958.510.922 (L. =)

La voce comprende quote associative, contributi, emolumenti ed altre imposte e tasse. Il seguente prospetto evidenzia la composizione specifica dei suddetti importi:

VOCI/sottovoci	31.12.1997	31.12.1996
- IVA non detraibile	461.228.575.594	-
- Tasse di concessione governativa, regionale e/o comunale	1.267.689.721	-
- Tassa smaltimento rifiuti	1.108.853.014	-
- Valori bollati	1.292.582.348	-
- Imposte di registro	338.195.800	-
- Imposte di bollo	338.040.667	-
- Contributi consortili	556.891.902	-
- Altre imposte e tasse sulle pubblicità sugli immobili di proprietà e varie	827.681.876	-
TOTALE	466.958.510.922	=

La variazione positiva, rispetto all'esercizio precedente, è dovuta essenzialmente alla collocazione all'interno di questa posta dell'IVA non detraibile, che nell'esercizio precedente era stata inglobata nei costi per servizi.

C) Proventi e oneri finanziari**15) Proventi da partecipazioni****L. 2.035.440.000 (L. 1.831.896.000)**

Rappresentano i proventi derivanti dall' erogazione di dividendi effettuata dall' impresa collegata Società per il Traforo del Monte Bianco S.p.A., nel corso del presente esercizio al lordo della ritenuta di legge.

16) Altri proventi finanziari**L. 219.434.776 (L. =)****d) Proventi diversi dai precedenti:****- Altri L. 219.434.776 (L. =)**

Rappresentano interessi attivi e proventi vari

17) Interessi e altri oneri finanziari**L. 729.782.971.736 (L. 1.127.878.693.885)**

Riguardano le quote interessi, pagate nel presente esercizio, sui mutui e prestiti obbligazionari contratti dall'Ente ANAS ed ancora in essere ed interessi vari.

La voce comprende interessi passivi pagati per L. 65.628.572.219 utilizzando residui di stanziamento dell'anno 1996 di cui ai Cap. 381/386/387/388/391 il cui controvalore è scritto nel valore della produzione quale riporto di anni precedenti.

VOCI/sottovoci	31.12.1997	31.12.1996
- Interessi ed altri oneri finanziari su prestiti obbligazionari	39.493.375.000	
- Interessi ed altri oneri finanziari v/banche a M/L termine	665.645.283.347	↓
TOTALE INTERESSI/ONERI FINANZIARI	705.138.658.347	1.127.878.693.885
Perdita di cambio su quota capitale	267.790.469	-
Commissioni dello 0,05% per prestiti obbligazionari	47.500.000	-
Totale	705.453.948.816	
Interessi moratori per lodi arbitrali su lavori ed altri oneri finanziari v/terzi	24.329.022.929	-
TOTALE Interessi e altri oneri finanziari	729.782.971.745	

D) Rettifiche di valori di attività finanziarie

19) Svalutazioni

L. 3.571.823.596 (L. =)

a) di partecipazioni

L. 3.571.823.596 (L. =)

Rappresentano le svalutazioni delle immobilizzazioni finanziarie relativamente alle partecipazioni nell'impresa collegata S.I.T.A.F. S.p.A. per L. 2.854.303.946 e alle partecipazioni verso altre imprese: Stretto di Messina per L. 717.519.650.

E) Proventi e oneri straordinari

20) Proventi:

L. 8.253.947.064 (L. 889.000.921)

- varie L. 8.253.947.064 (L. 889.000.921)

Rappresentano le rivalutazioni contabili effettuate nel corso dell'esercizio in base a più esatti accertamenti della consistenza delle immobilizzazioni tecniche, da sopravvenienze attive e da altri proventi straordinari

21) Oneri:

L. 4.201.091.095 (L. 115.000.000)

- varie L. 4.201.091.095 (L. 115.000.000)

Tale importo riguarda insussistenze passive ed oneri straordinari, che avendo avuto manifestazione finanziaria nel presente esercizio non erano stati evidenziati nell'esercizio precedente.

22) Imposte sul reddito dell'esercizio

Ai fini di un'esatta rappresentazione giova ricordare che nel presente esercizio non sono state rilevate imposte sul reddito dell'esercizio.

PAGINA BIANCA